
1

DUM 04 téma: Kótování strojních sou ástí

ze sady: 03 tematický okruh sady: Kreslení výrobních výkres

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04304ml.pdf

Ing. Ji í Placata DUM04 - strana 1                                                       18.9.2012



2

Kótování strojních sou ástí
Každé technické t leso se skládá ze základních 

geometrických t les

Složení sou ásti ze základních geometrických t les



3

Kótování strojních sou ástí
Kótování je p azení rozm nebo polohy základním 
geometrickým t les m, z nichž se sou ást skládá

Kótování se provádí na výkrese kótami v jednotlivých 
obrazech sou ásti (všimn te si zm n v kótování – po et a umíst ní kót).



4

Kótování strojních sou ástí
i kótování je t eba dodržovat n kolik pravidel a zásad:



5

Grafická pravidla kótování
Kóta je íslo ur ující požadovanou nebo skute nou velikost 
rozm nebo polohu p edm tu a jeho ástí, bez z etele na 

ítko, ve kterém je p edm t kreslen.

Provedení kót



6

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

1. Všechny informace o rozm rech pot ebné k úplnému a 
srozumitelnému popsání p edm tu musí být uvedeny p ímo 
na výkrese, pokud nejsou uvedeny v souvisejících 
dokumentech

2. Každý prvek má být na výkrese kótován pouze jednou.



7

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

3. Kóty se umís ují v tom pohledu nebo ezu, v n mž je jasný 
jejich vztah ke kótovanému prvku. Kóty téhož prvku se 
umís ují pokud možno do jednoho obrazu.



8

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

4. Délkové rozm ry se kótují na celém výkrese ve stejných 
icích jednotkách (p evážn v milimetrech), aniž by se 

uvád la jejich zna ka (mm). M icí jednotky jiných veli in 
se uvád t musí.

Kótování v mm Kótování v palcích 
( 1“ = 25,4 mm )



9

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

5. Rovinné úhly se kótují v úhlových stupních, minutách a 
vte inách, v tomto p ípad se zna ky m icích jednotek 

ipisují vždy.
Pokud je úhel menší než 1 stupe , musí se vždy uvést 0°



10

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

6. Kóta, kótovací áry i hrani ní zna ky mají p i zobrazení
ednost, ostatní áry se v jejich okolí p eruší.



11

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

7. Na výkrese se nemá uvád t více kót, než je nutné
k popsání p edm tu.

Jsou na obrázku
nadbyte né kóty?

(Jedna z možných variant)



12

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

8. Kóty, pokud je to možné, umis ovat p ednostn mimo obraz



13

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

9. Po adí kótování od obrysu vn - zabrán ní k ížení kótovací
áry



14

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

10.Rozm ry opakujících se stejných konstruk ních prvk se 
kótují jen na jednom prvku. Musí se však zakótovat poloha 
všech prvk . 



1515

Grafická pravidla kótování
Pravidla kótování

11.Rozm ry, které vyplývají ze zobrazení se nemusí kótovat, 
pokud to není t eba zejména z funk ních, pop . jiných 

vod (montážních apod.). Jsou to zejména:

pravé úhly zobrazených hran, os apod.

úhly, které svírají bo ní st ny 
pravidelných rovnob žnost (hranol )



16

Kótování strojních sou ástí

Seznam použité literatury:

[1] KLETE KA, Jaroslav a Petr FO T. Technické kreslení. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005, 252 s. 
ISBN 80-251-0498-2.


